
گاهی بزرگترین پاداش ها در زندگی از 
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می زند، به دست می آید.

دزیره، آن ماری سلینکو
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یاد
صفحه منتسب به محمدرضا شفیعی کدکنی با انتشار تصویری از دیداری 
که سال ها پیش با زنده یاد محمدعلی اسلامی ندوشن در خلال برپایی 
برنامه ای ادبی داشته به یاد این استاد و دوست دیرینه اش مطلب کوتاهی 
با عنوان »نام و شرف؛ چیزی فراتر از مرگ و زندگی« را بازنشر کرده که به 
نظر می رسد نقل قولی از زنده یاد اسلامی ندوشن باشد چراکه در انتهای 
آن نام وی درج شده، در این نوشته کوتاه آمده: »اگرچه جان عزیز است و مرگ نادلخواه، با این 
حال چیزی فراتر از مرگ و زندگی هست، یعنی جست وجوی نوعی معنا در زندگی و آن این است که 
شرف آلوده نشود. از میان مواهبی که به انسان بخشیده شده، نام بالاترین است و نام عبارت از آن 
است که شخص آنچه را که جوهر زندگی می شناسد در حفظ آن تا پای جای بایستد.« این شاعر، 
منتقد، نویسنده، مترجم، حقوقدان و پژوهشگر کشورمان، پنجم اردیبهشت ماه سال جاری در سن 

97 سالگی و بر اثر کهولت سن در تورنتو با زندگی وداع گفت. 
گفتنی است که پیکر زنده یاد اسلامی ندوشن بامداد دیروز وارد فردگاه امام خمینی )ره( شد و مورد 
استقبال همراهان، بستگان و دوستداران فرهنگ و ادب ایرانی قرار گرفت. پیکر این چهره ادبی پس 

از انجام مراسمی در کنار بارگاه نامداران نیشابور به خاک سپرده می شود .

نوشته نویسنده مشهور جهانی برای کودکان غزه
فرهاد حسن زاده، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان که در عرصه جهانی از 
چهره های بنام است با انتشار تصویر کودکی که در ویرانه های محلی که 
به نظر می رسد روزی خانه اش بوده ایستاده، نوشته: »زندگی کوتاه است 

و زندگی کودکان در جنگ، همچون آه.«

دوره ای آموزشی برای علاقه مندان مشهدی
عادل بزدوده، کارگردان تئاتر و نویسنده، در تازه ترین استوری خود خبر 
از برپایی کارگاهی آموزشی برای علاقه مندان ساکن مشهد داده است. 
بنابر مطالب مندرج در اطلاعیه این دوره آموزشی، این کارگاه که به شکل 
حضوری برپا می شود فقط برای حضور بیست و پنج نفر ظرفیت دارد و 
با عنوان »خلق عروسک از ایده تا اجرا« میزبان شرکت کنندگان خواهد 
بود. عادل بزدوده، بهروز غریب پور و مهدی لطفی از جمله مدرسان این دوره هستند. برای کسب 
اطلاعات بیشتر می توانید سری به صفحه این استاد فعال در عرصه تئاتر و ادبیات نمایشی بزنید.

داوری نوجوانان روستای رمین
عبدالحکیم بهار، مروج کتابخوانی اهل روستای رمین چابهار با اشاره به فعالیت های فرهنگی 
اهالی روستایی که در آن ساکن است، نوشته: »داوری یازدهمین جشنواره کتاب مهر، در هفته 
کتاب و کتابخوانی، با حضور داوران نوجوان در استان های تهران، قزوین، خراسان رضوی، 
سیستان و بلوچستان و اردبیل شروع شده است. در این جشنواره که تا مرداد سال آینده ادامه 
خواهد داشت؛ قرار است داوران نوجوان قریب به سی جلد از جدیدترین کتاب های حوزه 
نوجوان را مورد ارزیابی قرار دهند و از نظر کمی و کیفی آنها را بررسی و داوری کنند. ده نفر از 
داوران این جشنواره، نوجوانان کتابخوان روستای رمین چابهار در منطقه بلوچستان هستند.

تجربه های سفری فرهنگی به شهرضا
حمید هنرجو، نویسنده و شاعر تازه ترین مطالب مندرج در صفحه 
شخصی اش را به ویژه برنامه هایی اختصاص داده که اهالی شهرضا 
این روزها شاهد برپایی آنها هستند. کتابخانه علامه طباطبایی یکی از 
تصاویری است که آن را با مخاطبان به اشتراک گذاشته است. وی به 
همراه دیگر اهالی فرهنگ، همزمان با سفر به این شهرستان دیدار 
و گفت وگویی هم با دانش آموزان مدارس نمونه استان داشته  و البته در نشست های ادبی 
صمیمانه نیز با آنان شرکت کرده  است. او در نهایت یکی از زیباترین تصاویر این سفر را ادای 
احترام به شهید ابراهیم همت خوانده و تصویری هم از مزار این سرباز وطن منتشر کرده است.

بازنمایش قصه ترانه های ماندگار با حضور سالار عقیلی
سالار عقیلی، خواننده موسیقی ایرانی پوستر »بازنمایش قصه ترانه های 
ماندگار« به نویسندگی و کارگردانی سید جلال الدین دری را بازنشر کرده، 
آن طور که در این پست آمده، سالار عقیلی هم با اجرای زنده در این کار 
میزبانی علاقه مندان را برعهده دارد. آزیتا موگویی تهیه کننده این کنسرت 
نمایش است. داستان نمایشنامه این کار نمایشی درباره 5 ترانه ماندگار 
تاریخ موسیقی ایران است، بر همین اساس در هر بخش داستانی درباره این ترانه ها به اجرا درمی آید.

دعوت آقای کارگردان به تماشای فیلم »آهو«
هوشنگ گلمکانی، منتقد سینما علاقه مندان را به تماشای فیلم سینمایی آهو دعوت کرده 
و نوشته: »هنوز نمایش ادامه دارد. شما آهو را ندیده اید؟« آهو، فیلمی سینمایی به کارگردانی 
و نویسندگی هوشنگ گلمکانی و سپیده آرمان است. حامد کمیلی، رضا یزدانی، علی مصفا 
و سهیلا رضوی از جمله هنرمندانی هستند که در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند. در 
خلاصه داستان این فیلم سینمایی آمده: »آهو« حکایت انزوای خودخواسته دختری است که 

آرزوهایش را بربادرفته می  بیند اما هنوز امیدش را از دست نداده!

نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

کسب اطلاعات بیشتر درباره موقعیت و جایگاه 
استراتژیک نوار غزه در جغرافیای فلسطین امروزه به 
یکی از علایق بسیاری از افراد در ایران و سراسر جهان 
تبدیل شده و آنها علاوه بر جست وجو در سایت های 
اینترنتی، به منابع مکتوب هم رجوع می کنند که 
کتاب های منتشر شده در این زمینه، از کامل ترین منابع 
مکتوب اطلاعاتی در این بخش محسوب می شود. آثار 
متعددی در این بخش تألیف و منتشر شده که یکی 
از آنها، کتاب »نوار غزه: جغرافیا و جمعیت« به قلم 
ولیدمحمد علی با ترجمه محمدرضا بلوردی است که از 
سوی مؤسسه مطالعات اندیشه سازان نور منتشر شده 
و اطلاعات کاملی از پرحادثه ترین نقطه سرزمین های 

اشغالی در روزهای اخیر ارائه می دهد.
این کتاب، مجموعه ای  مصور و شامل اطلاعاتی 
است درباره  تاریخچه و موقعیت نوار غزه در محدوده 
جغرافیایی جنوب ساحل فلسطین، کنار دریای مدیترانه 
و شمال شرق شبه جزیره  سینای مصر و شهرهای 
آن با مباحثی مانند مواضع نظامی صهیونیست ها و 
گذرگاه ها، ویژگی های اجتماعی ساکنان نوار غزه، 
عقب نشینی رژیم صهیونیستی از نوار غزه، سابقه و 
دلایل طرح عقب نشینی، اهداف شارون از اجرای طرح 
عقب نشینی، بررسی شهرک های تخلیه شده  غزه و آینده  
حقوقی غزه پس از عقب نشینی رژیم صهیونیستی. با 
این توضیح که مطالب کتاب حاضر پیش از تحولات 
اخیر غزه تألیف و منتشر شده و نگاه نویسنده معطوف 
به موقعیت و تحولات نوار غزه در زمان پیش از تحولات 
اخیر است. کتاب حاضر در معرفی نوار غزه یادآوری 
می کند این باریکه را که در جنوب ساحل فلسطین کنار 
دریای مدیترانه و شمال شرق شبه جزیره سینای مصر 
واقع شده، باید رخساره ای از تاریخ غم انگیز سرزمین 
فلسطین نامید. ساکنان فلسطینی این منطقه از صدها 
سال پیش تاکنون شاهد اشغال و سیطره بیگانگان بویژه 

صهیونیست ها بوده و هستند. 
در بخش تاریخچه غزه هم بر این نکته تأکید شده که 
نوار غزه از قدیمی ترین مناطق خاورمیانه محسوب 
می شود و به نوشته مورخان و پژوهشگران، کنعانیان 
سه هزار سال پیش از میلاد مسیح)ع( در این منطقه 
سکنی گزیدند. در ابتدای قرن بیستم میلادی و پس 
از سقوط امپراطوری عثمانی، نیروهای انگلیسی وارد 
غزه شدند و تا پس از جنگ جهانی دوم و تأسیس 
رژیم صهیونیستی در سرزمین فلسطین، در این منطقه 
باقی ماندند. نوار غزه از سال 1948 تا 1967 تحت 

سرپرستی مصر بود و در همین سال یعنی در جریان 
جنگ دوم رژیم صهیونیستی با اعراب و فلسطینیان، 
به اشغال نیروهای ارتش این رژیم درآمد. در محتوای 
اثر به این نکته تأکید می شود که رژیم صهیونیستی 
در مدت اشغال 38 ساله نوار غزه، اقدام به ساخت 
پایگاه و تأسیسات نظامی و امنیتی و شهرک های 
صهیونیست نشین در این منطقه کرد و سلطه نامشروع 
خود را بر این منطقه توسعه و تحکیم بخشید. این 
رژیم ظرف 38 سال گذشته، بارها با حمله مسلحانه 
و عملیات تروریستی به نوار غزه که به بهانه حمایت از 
شهرک نشینان صورت گرفت، هزاران فلسطینی بویژه 
زنان و کودکان را به شهادت رساند یا مجروح کرد. 
حملات رژیم صهیونیستی به مناطق فلسطین نشین 
نتوانست اراده مردم فلسطین بخصوص گروه های 
مبارز مانند حماس و جهاد اسلامی را بشکند و آنان 
را به تسلیم در برابر شرایط تحمیلی وادار کند. در اثر 
مقاومت های جنبش های جهادی علیه اشغالگری این 
رژیم در فلسطین و بویژه در غزه، رژیم صهیونیستی 
مجبور شد ضمن عقب نشینی از غزه، شهرک های 

صهیونیست نشین این منطقه را تخلیه کند.
غ از علل، انگیزه ها و پیامدهای این عقب نشینی،  فار
شناخت محیط جغرافیایی، سیاسی، نظامی، اقتصادی 
و... نوار غزه و شهرهای آن برای تبیین مسائل مربوط 
به غزه، ضروری به نظر می رسد. کتاب حاضر، مجموعه 
اطلاعاتی از غزه و شهرهای آن است که در راستای 
آشنایی هر چه بیشتر محققان، دانش پژوهان و 
سایر علاقه مندانی که در شناساندن سرزمین اصلی 
فلسطینیان به افکار عمومی جهان همت می کنند، 

ارائه شده است.

کتاب خوب به دست نسل جوان برسانیم
در حوزه ادبیات کودک و نوجوان با توجه به مطالبه و نیاز شدید شاهد عرضه چندان رضایت بخشی به لحاظ 
کیفی و کمی نیستیم، همان طور که اشاره کردیم آثار ترجمه شده در این حوزه زیاد است اما همانگونه که 
حضرت امام فرمودند امید من به شما جوانان است؛ امید دشمن هم به جوانان است و مقابله بین جبهه 

حق و باطل است.
 در چنین شرایطی ناشران دلسوز و نویسندگان باید بیشتر به این حوزه روی آورند اما این کافی نیست طبیعتاً کتاب 

خوب باید به دست مخاطب برسد و برای ترویج آن رسانه ها و مدیران فرهنگی باید پای کار باشند. 
در این حوزه می تواند ستادی متشکل از وزارت آموزش و پرورش، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و کانون پرورش فکری 
کودک و نوجوان شکل گیرد چراکه وزارت آموزش و پرورش می تواند نیازهای خود را مطالبه کند و به این ترتیب آثار 

هدفمندی شکل گیرد. برای مثال در مورد مسأله حجاب باید تبیین شکل گیرد. 
زمانی که دانش آموزان با بمباران خبری احاطه شده اند هر انتظاری را باید از آنان داشت و تنها راه مقابله با این 

تهاجم فرهنگی استفاده از ظرفیت های موجود به خصوص در حوزه نشر است.  
    | برگرفته از گفت وگوی مخدومی با مهر

یادداشتی کوتاه درباره مستند »جاده سمّونی«

خاطرات تلخ باغ زیتون 
در زمین های کشاورزی اطراف شهر غزه، یک 
خانواده بزرگ به نام سمّونی به کشاورزی مشغولند. 
خانواده ای که پیداست از ویرانه های یک فاجعه 
بیرون آمده اند و دوباره دارند زندگی را می سازند، 
ع و البته خودشان را. شاید که دوباره  خانه ها و مزار
مثل نهال های زیتون برگ بزنند و ریشه در خاک 

بدوانند تا پا بگیرند و بار دهند.
خاطرات همه جا هستند، تصاویر روی دیوار سیمانی 
چهاردیواری از اجساد بی جانی که فرزندان و مردان 
خانواده بوده اند، اینها لابد تنها عکس هایی هستند 
که از بچه ها گرفته اند، برای اینکه چهره شان از یاد 
نرود و در یاد داشته باشند بر آنها چه گذشته است، 
به جز این البته نشانه های دیگری هم هست، 
ترکش هایی که هنوز در گوشت و استخوان شان 

است. باقی 
جاده سمّونی یک مستند ترکیبی است که به خوبی 
از تصاویر واقعی و پویانمایی بهره برده تا خیال را 
همراه کند و آنچه بر خانواده امل گذشته را پیش 
چشم مخاطب بیاورد. داستان یک اشتباه ساده در 
تشخیص نظامیان از غیرنظامیان که منجر به کشتار 
29 نفر از یک خانواده کشاورز فلسطینی در باریکه 

غزه در سال 2009 شد.
رفت و برگشت هایی که بین سکانس های پویانمایی 
و واقعی اتفاق می افتد، با همراهی یک خط 
تأثیرگذار آوایی که گاه چند ثانیه پیش از ورود 
به پویانمایی شروع می شود و عمدتاً با خلاقیت 
کارگردان با یکی از صداهای صحنه هم پوشانی پیدا 
می کند در این مستند تبدیل به یک راهکار جذاب 
شده و این به علت استفاده از یک شیوه پویانمایی 
درست با تم سیاه و سفید است. به این صورت، 
تصاویر مبهم خاطرات آهسته آهسته کنار هم 
می نشینند و جورچین خاطرات امل و خانواده اش 

را کامل می کند.
جشنواره کن در سال 2018 استفانو ساوونا را برای 
»نحوه فیلمبرداری هوشمندانه، فاصله درست در 
نقطه دید، بینش حساس و استفاده فوق العاده 
کردن  قوی  منظور  به  انیمیشن  از  ظریف  و 
داستان سرایی« شایسته دریافت جایزه چشم 
طلایی دانست. ساوونا در کارنامه خود مستندهای 
سرب، کاخ عقاب ها و تحریر را نیز دارد و البته در بین 
مستندهایی که ساخته جاده سمّونی شاخص ترین 

. ست ا
اگر بخواهم بین بخش های خبری که درباره فجایع 
انسانی اینچنینی از شبکه های تلویزیونی پخش 
می شود یک فرق اساسی قائل باشم، به تصویر 
کشیدن بی عجله و مفصل تصاویر است که تأثیر 
عمیق و جانکاهی را که جنگ و اشغال بر غیرنظامیان 
می گذارد به خوبی منتقل می کند. چنین تأثیری از 
لابه لای روابط انسانی ساده و ملموسی است که ما 

در مستند می بینیم.
جاده سمّونی هنوز به آخر نرسیده، الان 75 
سال است که در این راه خون ها بر زمین ریخته 
می شود، کودکان بی پدر می شوند و پدران در غم 
رفتن دختران به سیگارها پک های عمیق تری 
می زنند. شاید این فیلم ها چشم کسانی که کاری 
از دست شان برمی آید و خود را به خواب زده اند باز 
کند، شاید شدت صدای سکوت دختری در جاده 
سمّونی به گوش های کر سازمان های عریض و 
طویل حمایت از کودکان نفوذ کند. مگر نه این است 

که مستندها صدای بی صدایان هستند؟
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